
JUDEŢUL İALOMİŢA

                     CONSİLIUL LOCAL ALBEŞTİ                             

                                                H O T A R A R E

privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local Albeşti pentru
şedinţele din lunile,septembrie   – noiembrie  2023.

 Consiliul Local Albesti, jud. Ialomita intrunit in sedinta ordinara ,din data de 
07.09.2023 ;
    Avand in vedere:
-Referatul de aprobare nr.3524 din 04.09.2023 intocmit de primarul comunei 
Albesti;  
- Prevederile art. 123, alin. (1) și alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,
- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
   In temeiul  art.196 alin.(1),lit.a,  din din Ordonanta de Urgenta a Guvernului
nr.57/2019,privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare;

H O T A R A Ş T E:
    Art.1 - Se aprobă alegerea  presedintelui de şedintă al Consiliului local Albesti 
pentru şedinţele din lunile,septembrie   – noiembrie  2023,doamna consilier local 
Brezeanu Elena  , care va conduce sedinţele  Consiliului local al comunei Albesti 
si va semna hotărârile   adoptate de acesta.
   Art.2  -Presedintele de şedinţă exercită potrivit Regulamentului de Organizare 
si Functionare a Consiliului local Albesti indeplineste urmatoarele atribuţii 
principale:
   a)conduce sedinţele Consiliului local Albeşti;
  b) semnează hotărârile adoptate de Consiliul local Albeşti chiar dacă a votat
impotriva acestora,precum si procesul –verbal al sedinţelor;
   c)asigură menţinerea ordinii si respectarea regulamentului de desfasurare a
sedinţelor;
   d) supune votului consilierilor locali orice problemă care intră în competenţa de
soluţionare a acestora;
   e) aplică,dacă este cazul sancţiunile prevăzute în Statutul alesilor locali sau
propune Consiliului local aplicarea de asemenea sancţiuni.
   f)  îndeplineşte  orice  atribuţii  prevăzute  de  lege  ,de  Regulamentul  de
Organizare  si  Functionare  a  Consiliului  local  Albesti  ,sau  însărcinări  date  de
Consiliul local.
 Art.3 –Prezenta  hotărâre  se  comunică  tuturor   celor  interesaţi  de  către
secretarul general al  comunei Albeşti.
      
 Presedinte de sedintă,                                  Contrasemneaza  p.secretar general
                                                                               HAJ-KASEM IONELA
Nr.43
Adoptata la comuna Albesti
Astazi, 07.09.2023                                                                                                   


	​ H O T A R A R E

